
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Comune di VALLELONGA 
  Provincia di VIBO VALENTIA______________________________ 

                                                                                       Area Amministrativa 
Corso Umberto I, 105 – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
Email: info@comune.vallelonga.vv.it PEC: responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it 
 

DETERMINAZIONE N.  27 DEL 04/11/2025 
REGISTRO GENERALE N. 137 DEL 04/11/2025   

 
OGGETTO: Affidamento diretto ed impegno spesa per il servizio di analisi fanghi presenti all’interno 

dell’impianto di depurazione comunale - CIG: B8F09BDB83 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 

VISTO l’art. 7 del Regolamento Uffici e Servizi di conferimento al Sindaco dell’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo e servizi negli stessi incardinati, in uso dei poteri e delle 
facoltà previsti dalla normativa vigente e dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il verbale di operazioni compiute del 18.08.2025 emesso dall’Ufficio Locale Marittimo – 
Guardia Costiera di Pizzo (VV); 
VISTO il verbale di comunicazione prescrizioni, ex art. 318 ter e seguenti, D.Lgs n.152 del 
03.04.2006, il quale conteneva le seguenti prescrizioni: 

- RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI: procedere ai sensi della vigente normativa, allo 
smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi, presenti all’interno del sito di produzione previa 
caratterizzazione degli stessi e, qualora la parte avesse già provveduto con le operazioni di cui 
sopra, esibire copia della documentazione attestante l’avvenuto e regolare smaltimento. 

- TERMINI PER L’ADEMPIMENTO: le prescrizioni di cui sopra dovranno essere adempiute nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica del presente verbale, con avviso che, 
l’adempimento oltre tale termine, produrrà le più gravi conseguenze previste dall’art. 318-
septies comma 3. Tale termine, a richiesta del contravventore, solo in presenza di specifiche e 
documentate circostanze, non imputabili allo stesso, che determinano un ritardo nella 
regolarizzazione, con provvedimento motivato potrà essere prorogato, per una sola volta e per 
un periodo complessivo non superiore a mesi 6 (SEI); 

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare le analisi dei fanghi presenti all’interno del 
depuratore comunale;  
CONSIDERATO CHE: 
- la somma a base di gara è inferiore ad € 140.000.00 e che pertanto è possibile procedere in via 
autonoma sull’affidamento dell’appalto del servizio di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2003 mediante l’affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
- il bene da acquistare è di importo inferiore ad 5.000,00 euro e che pertanto non è necessario il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018; 
- non vi è la presenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica che 
soddisfi il fabbisogno dell’Ente; 
- le ragioni dell’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di procedere con urgenza, vista 
la scadenza delle prescrizioni previste dal Verbale redatto dall’Ufficio Locale Marittimo – Guardia 
Costiera di Pizzo, al compimento delle analisi dei fanghi, del rifiuto liquido e del vaglio presente 
all’interno del depuratore comunale; 
ATTESA l’urgenza di procedere nel più breve tempo possibile, vista la scadenza dei termini fissati 
per l’adempimento delle suddette prescrizioni; 
CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo di spesa per le analisi dei fanghi, dei rifiuti liquidi 
e del vaglio presente all’interno del depuratore comunale sito in Località Viola del Comune di 
Vallelonga, alla ditta CHEMIC LAB del Dr. Nicola Galeano con sede in Serra San Bruno (VV) alla 
Via Niccolò Copernico n. 4, P.IVA: 03043800790, la quale sta svolgendo il servizio di “ANALISI 

http://www.comune.vallelonga.vv.it/
mailto:info@comune.vallelonga.vv.it
mailto:responsabiliaffarigenerali.vallelonga@asmepec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO (D. LGS. 31/2001)” per conto dell’Ente; 
VISTO il preventivo emesso in data 27.10.2025 presentato dalla ditta CHEMIC LAB – 
LABORATORIO analisi del Dr. Nicola Galeano, avente n. prot. 2293 del 04.11.2025, allegato alla 
presente, con il quale per l’esecuzione delle analisi chimiche dei fanghi, del rifiuto liquido e del 
vaglio presenti all’interno del depuratore comunale, è stata richiesta la somma pari ad € 500,00 
oltre cassa previdenziale; 
DATO ATTO ALTRESI’ che la somma richiesta è ritenuta congrua per la tipologia di servizi richiesti, 
che risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione e che il prezzo è allineato ai valori 
presenti sul mercato; 
PRECISATO che è stato acquisto il CIG per l’affidamento del seguente servizio, ai fini di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico; 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VALUTATO positivamente il provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 18.08.2000, n. 267; 
DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 183 comma 47 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
VISTI: 
- il bilancio di previsione esercizio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 28.03.2025; 
- il D. Lg. 267/2000 del 18.08.1000 TU. EE.LL.; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
CHEMIC LAB – LABORATORIO analisi ambientali Dr. Nicola Galeano con sede legale in Serra 
San Bruno (VV) alla Via Niccolò Copernico n. 4, P.IVA: 03043800790, il servizio per la 
realizzazione delle analisi chimiche dei fanghi, del rifiuto liquido e del vaglio presente all’interno 
del depuratore comunale, al prezzo di 500,00 euro oltre cassa di previdenza al 4%, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
3. DI IMPEGNARE in favore della ditta CHEMIC LAB – LABORATORIO analisi ambientali Dr. 
Nicola Galeano con sede legale in Serra San Bruno (VV) alla Via Niccolò Copernico n. 4, P.IVA: 
03043800790, l’importo pari ad euro 520,00 comprensiva di cassa previdenziale pari al 4%, 
IVA esente al capitolo 3570/2/1 del bilancio di esercizio finanziario 2025-2027; 
4. DI LIQUIDARE la somma suddetta a seguito della presentazione di fattura elettronica; 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000), da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
6. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online al fine di adempiere agli eventuali 
obblighi in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: MAZZOTTA Maria Grazia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 
 
                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Avv. MAZZOTTA Maria Grazia 

 
                                                                                              

                                                                                                        
 
 

 

 


